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kræver et højt professionelt niveau, og det kræ- 
ver våbenmateriel og andet udstyr på et højt tek- 
nologisk niveau. Det fordrer øgede investerin- 
ger i både materiel og træningsaktiviteter. 

Vi må derfor frigøre ressourcer fra de dele af 
forsvaret, som ikke direkte bidrager til løsnin- 
gen af operative opgaver. Det betyder med an- 
dre ord, at forsvarets ledelses- og støttestruktur 
må rationaliseres og effektiviseres, således at 
den netop er tilstrækkelig til at understøtte de 
operative kapaciteter, som vi ønsker at have rå- 
dighed over. 

For det andet skal vi kunne udsende soldater 
fra både hæren, søværnet og flyvevåbnet hurti- 
gere og mere fleksibelt, end vi kan i dag. Det stil- 
ler krav om, at forsvaret i fremtiden råder over 
en kerne af fastansat personel, som kun kræver 
få forberedelser og dermed kan udsendes med 
kort varsel. 

Det stiller også krav om at råde over hurtig 
og fleksibel transport. På det område er vi godt 
på vej dels som følge af de investeringer i nye 
transportfly, som blev besluttet i forbindelse 
med indgåelsen af den nuværende aftale om for- 
svaret, dels og ikke mindst som følge af Dan- 
marks tilsagn på NATO's topmøde i Prag i 2002 
om at ville bidrage til fælles tilvejebringelse af 
strategisk lufttransport og søtransport og air to 
air refueling. 

Kl. 10.15 
Men det kræver også investeringer, og det 

understreger endnu en gang behovet for, at vi 
får frigjort ressourcer gennem rationaliseringer 
og effektiviseringer. Jeg har i den forbindelse 
lyst til at minde om, hvor velfungerende det ini- 
tiativ, Danmark tog på søtransportområdet, har 
vist sig at være. 

For det tredje skal vi i fremtiden afsætte flere 
penge til en hurtig indsats i internationale 
brændpunkter, hvor en dansk indsats er ønske- 
lig. Også det kræver, at der på andre områder i 
forsvaret frigøres ressourcer. 

Ved at opstille veludrustede militære styrker 
og samtidig skabe det fornødne økonomiske rå- 
derum gives regering og Folketing mulighed for 
at vælge en række relevante militære kapacite- 
ter, der kan indsættes i alle former for operatio- 
ner, som bl.a. NATO forudser. Derved bevares 
også muligheden for at indsætte danske styrker 
i traditionelle fredsbevarende operationer. 

De veludrustede militære styrker vil tids- 
mæssigt forskudt kunne anvendes både interna- 
tionalt, herunder inden for rammen af NATO's 
Response Force -  NATO's Response Force er i 

virkeligheden også transformatoren for dansk 
forsvar - og naturligvis inden for rigets grænser 
i totalforsvaret af Danmark, hvis der måtte blive 
behov herfor. 

Med henblik på at opfylde disse krav til frem- 
tidens forsvar er det i grundlaget for det arbejde, 
der pågår med at tilvejebringe grundlaget for re- 
geringens oplæg til de kommende politiske for- 
handlinger om forsvarets fremtid, understreget, 
at der skal fokuseres på at tilvejebringe nødven- 
dige militære kapaciteter, og at forsvarets samle- 
de struktur fordomsfrit skal overvejes. Vi må 
tænke i nye løsninger, forsvaret skal fokusere på 
kerneopgaverne, de operative opgaver, og ikke 
på øvrige strukturer, der alene tjener det formål 
at understøtte den operative opgaveløsning. 

Det er hensigten i lyset af nedlæggelsen af det 
nuværende mobiliseringsforsvar at tilpasse le- 
delses- og støttestrukturen, således at den lige 
netop, og ikke mere, er tilstrækkelig til at under- 
støtte de operative kapaciteter, der er brug for. 
Herved frigøres ressourcer til styrkelse af total- 
forsvaret og forsvarets evne til at opstille og ud- 
sende veludrustede militære bidrag. 

Det betyder, at der er mange aspekter, som 
må overvejes, herunder værnepligtens længde 
og indhold, hjemmeværnets fremtidige struktur 
og opgaver, nødvendige materielanskaffelser, 
behov for kaserner, skoler m.v. 

Den verden, vi lever i, er omskiftelig og for- 
anderlig, og forsvaret er en integreret og væsent- 
lig del af udenrigs- og sikkerhedspolitikken. 
Derfor må den allerede igangsatte udvikling af 
forsvaret fortsættes, således at forsvaret i fremti- 
den bedre og mere fleksibelt kan imødegå også 
uforudsete trusler. Kun herved kan forsvaret bi- 
drage til Danmarks mulighed for at føre en aktiv 
udenrigs- og sikkerhedspolitik, og det er det, re- 
geringen ønsker. 

Det er regeringens hensigt i begyndelsen af 
2004 at indlede forhandlinger om et nyt for- 
svarsforlig. 

Forhandling 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg skal starte med at takke forsvarsministeren 
for besvarelsen og også gøre opmærksom på de 
dele af besvarelsen, som SF umiddelbart er enig 
i, nemlig forsvarsministerens indledning med, 
at der i dag ikke eksisterer nogen konventionel 
trussel mod Danmark. 


